
Nº 60, terça-feira, 27 de março de 2012244 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012032700244

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº E.DRT.O.0008.2011

1. Licitação Nº PE.DRT.O.0008.2011. 2. Nome da Empresa:
Status Administração e Terceirização de Serviços Ltda. 3. Objeto: Pres-
tação de serviços de corte de 940,00 ha² de vegetação (capim, mato,
arbustos, árvores, etc.) e ou poda e erradicação de árvores em trechos
contínuos e ou não contínuos, de faixas de servidão e áreas ao redor das
torres das Linhas de Interligação e Transmissão sob a responsabilidade
do Departamento de Produção Triângulo Mineiro - DRT.O, localizadas
em municípios dos Estados de Minas Gerais e São Paulo. 4. Valor
Global: R$ 1.154.996,80. 5. Critério de Julgamento: Menor preço.

JOSÉ HENRIQUE VILELA
Gerente do Departamento de Produção Triângulo

Mineiro

COMPANHIA ENERGÉTICA DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 028/2012. Contratantes: Companhia Energética de Alagoas-
Ceal/Enaura Costa Araújo.Objeto:Locação de Imóvel onde funcionará
o escritório da ética de Alagoas, situado no Município de Tanque
D'Arca/AL.Em conformidade com a Dispensa de Licitação
006/2012.Ordem de Compra nº59. Prazo de Vigência: 01(um)ano.Va-
lor Mesal:R$166,17.Recursos: Próprios/Ceal.(Item orçamentário:
650051609142216).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº076/2009-F. Contratantes: Companhia
Energética de Alagoas-Ceal/ Itaú Seguros S/A. Objeto: Cobertura de
incêndio de danos elétricos do tipo empresarial, dos bens patrimoniais
da Ceal, localizados em todos os seus órgãos.Prorrogar o prazo de
vigência por mais 12(doze)meses. Conforme memorando nº274/PRS-
GC/2012 e Parecer de nº062-PRJ/2012.ODC equivalente nº 86.Valor
do Aditivo:R$359.000,00.Recursos:Próprios/Ceal.(Item orçamentá-
rio:650032209222259).

COMPANHIA DE GERAÇÃO TÉRMICA
DE ENERGIA ELÉTRICA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº CGTEE/DTC/014/2012

Objeto: Registrar Preços para aquisiçãode materiais para isolamento
térmico para os equipamentos da Usina Termoelétrica Presidente Mé-
dici, Candiota-RS. Valor :Lote I R$ 140.999,00 (cento e quarenta mil,
novecentos e noventa e nove reais) Lote II R$ 554.937,00 (Qui-
nhentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e trinta e sete reais )
Contratada: MORGANITE BRASIL LTDA. Assinam pela Contra-
tada: Guilherme S. Rodrigues e Marcos Antônio M. Andrade e pela
CGTEE Sereno Chaise - Diretor Presidente e Luiz Henrique de Frei-
tas Schnor-Diretor Técnico e de Meio Ambiente.RP11900028

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio n.º 005/CPRM/09, firmado
entre a Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM e o
Centro de Integração Empresa Escola - CIEE - Objeto: Reajuste do
valor da contribuição mensal, passando de R$ 276,00 para R$ 297,00
- Assinam: Pela CPRM, Manoel Barretto da Rocha Neto, Diretor-
Presidente e pelo CIEE, Sylvana dos Santos Rocha, Gerente do Pro-
grama Aprendiz.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/RETE/2012

Objeto: Aquisição de furadeira e gerador elétrico, destinados a aten-
der às necessidades da Residência de Teresina - CPRM, conforme as
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I, do
Edital - Licitação n.º 416124 - Entrega das Propostas: até 10/4/2012
às 8 horas, horário de Brasília-DF - Abertura das Propostas:
10/4/2012 às 8 horas, horário de Brasília-DF - Inicio da Sessão:
10/4/2012 às 8h30min, horário de Brasília-DF - O Edital poderá ser
consultado e obtido a partir dessa data no sitio do Banco do Brasil
(www.licitacoes-e.com.br) - Informações pelo fone (86) 3221-7528 /
3222-4153 e fax (86) 3221-7528 / 3222-6651.

JILDIVAN PEREIRA LIMA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/SUREG-GO/2012

- Objeto: Aquisição de Sensor de oxigênio 9009/61 para reposição em
aparelhos em uso, para atender as necessidades da Superintendência
Regional de Goiânia/GO, conforme especificações constantes do Ter-
mo de Referência - Anexo I, conforme Edital - Processo no

650.106/SUREG-GO/2012 - Data de Abertura das Propostas:
10/4/2012 às 8 horas - Início da Sessão de Disputa de Preços:
10/4/2012 às 8h15min - Edital: À disposição dos interessados gra-
tuitamente no sítio www.licitacoes-e.com.br.

MARIA GASPARINA DE LIMA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/SUREG-RE/12

Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de veículos
para o transporte em áreas urbanas e rurais dos estados do nordeste,
de pessoal e equipamentos de interesse da Superintendência Regional
de Recife da CPRM, conforme especificações e condições contidas
no Termo de Referência - Anexo I do Edital - Data da Abertura das
Propostas: 10/4/2012 às 10 horas (horário de Brasília/DF) - Inicio da
Sessão de Disputa de Preços: 10/4/2012 às 10h15min - Edital: A
disposição dos interessados gratuitamente no sitio www.licitacoes-
e.com.br

GILBERTO ALCÂNTARA DE SOUZA
Pregoeiro

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

RURAIS E QUILOMBOLAS

RETIFICAÇÕES

No extrato de publicação do Terceiro Termo Aditivo de Pror-
rogação "de ofício" ao Convênio No- 705614/2009, publicado no
D.O.U. no- 59 de 26/03/2012, pg. 111, Seção 3, onde se lê: "Assina:
Pelo MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO - MDA /
RENATA LEITE MANOEL DE JESUS - ASSESSORA.", leia-se:
"Assina: Pelo MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO
- MDA / GILBERTO JOSÉ SPIER VARGAS - MINISTRO DE
ESTADO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO".

No extrato de publicação do Quarto Termo Aditivo de Pror-
rogação "de ofício" ao Convênio No- 716062/2009, publicado no
D.O.U. no- 59 de 26/03/2012, pg. 112, Seção 3, onde se lê: "Assina:
Pelo MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO - MDA /
RENATA LEITE MANOEL DE JESUS - ASSESSORA.", leia-se:
"Assina: Pelo MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO
- MDA / GILBERTO JOSÉ SPIER VARGAS - MINISTRO DE
ESTADO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO".

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 00161/2012 ao Convênio No-

759958/2011. Convenentes: Concedente : INSTIT. NAC. DE CO-
LONIZACAO E REFORMA AGRARIA, Unidade Gestora: 373045,
Gestão: 37201. Convenente : PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAI-
RI, CNPJ no- 07.533.946/0001-62. Solicitação de prorrogação de vi-
gência por 220 dias, ou seja, até 27 de janeiro de 2013.. Valor Total:
R$ 770.893,83, Valor de Contrapartida: R$ 30.893,83, Vigência:
23/12/2011 a 19/08/2012. Data de Assinatura: 23/03/2012. Signa-
tários: Concedente : RAIMUNDO CRUZ PINTO, CPF no-

154.417.173-00, Convenente : JOSIMAR MOURA AGUIAR, CPF no-

231.639.253-91.

(SICONV(PORTAL) - 26/03/2012)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 4/2012 - UASG 373057

No- Processo: 54340000209201293 . Objeto: Pagamento de taxas re-
ferentes a vistorias e fornecimento de licenças ambientais. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25o- , Caput da Lei no-

8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Órgão Estadual exclusivo na
arrecadação das taxas. Declaração de Inexigibilidade em 26/03/2012 .
GEZUALDO NUNES GALVAO . Chefe da Sr(20)t . Ratificação em
26/03/2012 . JOSE GERONIMO BRUMATTI . Superintendente Re-
gional do Incra/es . Valor Global: R$ 8.945,09 . CNPJ CONTRA-
TADA : 02.254.666/0001-00 INSTITUTO DE DEFESA AGROPE-
CUARIA E FLORESTAL DO ESPIRITOSANTO.

(SIDEC - 26/03/2012) 373057-37201-2012NE800047

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
S E RV I Ç O

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Su-
perintendência Regional do INCRA-SR(20)ES, designado pela
OS/INCRA/(20)ES/N° 32/2011, leva ao conhecimento dos interes-
sados, que foi retificado e disponibilizado em 23/03/2012 o Edital da
Tomada de Preços INCRA/ES no- 001/2012 no site Comprasnet, re-
ferente a construção de barragens de terra e de concreto em Projeto
de Assentamento do INCRA/ES, sendo que o aviso inicial desta
licitação foi publicado neste Jornal em 21/03/2012, Seção 03, página
136, permanecendo a data de abertura em 09/04/2012, às 13h30, na
sala de reunião da Divisão de Desenvolvimento do INCRA/ES, sito
na Av. Senador Robert Kennedy, n° 601, Bairro São Torquato, Mu-
nicípio de Vila Velha/ES, considerando que as alterações realizadas
no Edital não afetarão a formulação das propostas pelos licitantes.

ALESSANDRO MATHIAS HOLTZ

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 10001/2012 - UASG 373030

Número do Contrato: 10000/2011. No- Processo: 54100001374201023.
PREGÃO SISPP No- 1/2011 Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
63807812000163. Contratado : BRASLOC SERVICOS COMBINA-

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO
MINERAL

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2012
- UASG 323017

Nº Processo: 484159460312012 . Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviço vigilância eletrônica para tende a nova sede
do SUP/DNPM/PB Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Jus-
tificativa: Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.Valor abaixo de R$
8.000,00 Declaração de Dispensa em 26/03/2012 . LINCOLN REI-
NALDO SILVA . Chefe Substituto da Seadm/dnpm/pb . Ratificação
em 26/03/2012 . GUILHERME HENRIQUE SILVEIRA E SILVA .
Superintendente do Dnpm/pb . Valor Global: R$ 6.750,00 . CNPJ
CONTRATADA : 02.715.056/0001-58 SHIGEAKI MARACAJA
RAMOS - ME.

(SIDEC - 26/03/2012) 323017-32263-2012NE800005

PETRÓLEO BRASILEIRO S/A
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 2, DE 26 DE MARÇO DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2012

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS torna pú-
blica a retificação do Edital nº 1 do Processo Seletivo Público PSP-
RH-1/2012 publicado no DOU de 22 de março de 2012, seção 3,
páginas 113 a 129 que passa a ter a redação a seguir especificada,
permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edi-
tal:

1) Item 1.2 - onde se lê:
1.2 - "... e as provas de conhecimentos específicos de eli-

minatório e classificatório..."
Leia-se:
1.2 - "... e as provas de conhecimentos específicos de ca-

racteres eliminatório e classificatório..."
2) Item 7.1 - onde se lê:
7.1 - Cargos de Nível Médio (à exceção de Inspetor(a) de

Segurança Interna Júnior e Técnico(a) de Perfuração e Poços Jú-
nior).

Leia-se:
7.1 - Para os cargos de Nível Médio (à exceção de Ins-

petor(a) de Segurança Interna Júnior e Técnico(a) de Perfuração e
Poços Júnior)

3) Itens 7.1.1, 7.2.1, 7.3.1 e 7.4.1 onde se lê:
"... A prova objetiva de Conhecimentos Específicos, de ca-

ráter eliminatório e classificatório..."
Leia-se:
"... A prova objetiva de Conhecimentos Específicos, de ca-

racteres eliminatório e classificatório..."
4) Item 11.6.1 onde se lê:
11.6.1 - O(a) candidato(a) eliminado(a) será informado(a)

dessa situação via postal ou por documento específico assinado pe-
lo(a) próprio(a) candidato(a) ou seu(sua) procurador(a), devendo ser
considerada a data do recebimento da comunicação como base para
contagem do prazo para apresentação do recurso mencionado no
subitem 11.5.

Leia-se:
11.6.1 - O(a) candidato(a) eliminado(a) será informado(a)

dessa situação via postal ou por documento específico assinado pe-
lo(a) próprio(a) candidato(a) ou seu(sua) procurador(a), devendo ser
considerada a data do recebimento da comunicação como base para
contagem do prazo para apresentação do recurso mencionado no
subitem 11.6.

5) Anexo III - Conhecimentos Básicos - Cargos de Nível
Superior - Língua Portuguesa

Onde se lê:
LÍNGUA PORTUGUESA: 1. Compreensão e interpretação

de textos. 2. Ortografia (nova ortografia, acentuação, emprego do
hífen). 3. Morfologia (verbos irregulares, emprego das palavras "por-
que", "por que", "por quê" e "porquê", "se" e quê"). 4. Sintaxe
(regência verbal e nominal, concordância verbal, concordância no-
minal, emprego de verbos impessoais, indeterminação do sujeito, voz
passiva pronominal, emprego de pronomes relativos e uso de "há" e
"a"). 6. Estrutura e processo de formação das palavras. 7. Estilística:
fenômenos expressivos nos campos fônico, morfológico e semân-
tico.

Leia-se:
LÍNGUA PORTUGUESA: 1. Compreensão e interpretação

de textos. 2. Ortografia (nova ortografia, acentuação, emprego do
hífen). 3. Morfologia (verbos irregulares, emprego das palavras "por-
que", "por que", "por quê" e "porquê", "se" e quê"). 4. Sintaxe
(regência verbal e nominal, concordância verbal, concordância no-
minal, emprego de verbos impessoais, indeterminação do sujeito, voz
passiva pronominal, emprego de pronomes relativos e uso de "há" e
"a"). 5. Estrutura e processo de formação das palavras. 6. Estilística:
fenômenos expressivos nos campos fônico, morfológico e semân-
tico.

DIEGO HERNANDES
Gerente

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-27T05:55:52-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




